(
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________________                               № _________
г. Биробиджан
⌐           ¬
) (
Проект
)О внесении изменений в государственную программу Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом,
на 2019 – 2022 годы», утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 05.08.2019 № 240-пп

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению
в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих
за рубежом, на 2019 – 2022 годы», утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 05.08.2019 № 240-пп          «Об утверждении государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом,                        на 2019 – 2022 годы», следующие изменения:
1.1. В разделе I «Паспорт»:
[bookmark: _Hlk98764633]- строку «Уполномоченный орган исполнительной власти Еврейской автономной области, ответственный за реализацию программы (далее – уполномоченный орган)» изложить в следующей редакции:
	«Уполномоченный орган исполнительной власти Еврейской автономной области, ответственный за реализацию программы (далее – уполномоченный орган)
	Управление по внутренней политике Еврейской автономной области,
департамент по внутренней политике Еврейской автономной области,
аппарат губернатора и правительства Еврейской автономной области (управление по внутренней политике Еврейской автономной области),
департамент по труду и занятости населения правительства Еврейской автономной области».

1.2. В разделе IV «Основные мероприятия по реализации программы»:
[bookmark: _Hlk98766114]- в абзаце шестнадцатом слова «аппарата губернатора и правительства Еврейской автономной области (управления по внутренней политике Еврейской автономной области),» исключить;
- в абзаце двадцать втором слова «аппарата губернатора и правительства Еврейской автономной области (управления по внутренней политике Еврейской автономной области),» исключить.
[bookmark: _Hlk98764998]1.3. В разделе V «Объемы финансовых ресурсов на реализацию программы»:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«Основным распорядителем бюджетных средств является департамент по труду и занятости населения правительства Еврейской автономной области».
1.4. В абзаце сорок шестом раздела VI «Оценка планируемой эффективности и риски реализации программы» слова «аппаратом губернатора и правительства Еврейской автономной области (управлением по внутренней политике Еврейской автономной области)» заменить словами «департаментом по труду и занятости правительства Еврейской автономной области».
[bookmark: _Hlk98773519]1.5. Приложение № 2 «Перечень основных мероприятий государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы» изложить в следующей редакции:

2

[bookmark: _Hlk98773539]«Приложение № 2
к государственной программе Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы»

Перечень основных мероприятий государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы

	N п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат от мероприятия
	Риск неисполнения

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Принятие нормативных правовых актов Еврейской автономной области (далее – область), необходимых для реализации государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы» (далее – программа)
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение правовой и социальной защищенности соотечественников в период адаптации на территории области
	Отсутствие правовой регламентации приема участников программы

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	2
	Проведение презентаций программы в странах проживания соотечественников - потенциальных участников программы
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Повышение информированности соотечественников и общественности об условиях участия в программе, предоставляемых государственных гарантиях и мерах социальной поддержки участников программы и членов их семей, результатах реализации программы в области.
Формирование положительного имиджа области за рубежом
	Низкая информированность о территории вселения в странах проживания соотечественников - потенциальных участников программы приведет к невыполнению основного показателя

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	3
	Информационное обеспечение реализации программы
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	4
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в информационном ресурсе «Автоматизированная информационная система «Соотечественники», информации об уровне обеспеченности трудовыми ресурсами отдельных территорий, возможности трудоустройства и получения профессионального образования, оказания социальной поддержки, временного и постоянного жилищного обустройства участников программы
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Повышение информированности соотечественников, оперативное обновление и актуализация информации
	Низкая информированность, повышение уровня безработицы на территории вселения

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	5
	Социальное обеспечение участников программы и членов их семей, оказание им медицинской помощи до получения разрешения на временное проживание или до оформления гражданства Российской Федерации
	Управление здравоохранения правительства области,
комитет социальной защиты населения правительства области,
территориальный фонд обязательного медицинского страхования (по согласованию)
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение государственных и муниципальных услуг в области социального и медицинского обеспечения
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент здравоохранения правительства области, департамент социальной защиты населения правительства области,
территориальный фонд обязательного медицинского страхования (по согласованию)
	2021 г.
	2022 г.

	6
	Содействие участникам программы и членам их семей в трудоустройстве и занятости
	Управление трудовой занятости населения правительства области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами в области занятости населения
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент по труду и занятости населения правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	7
	Содействие участникам программы и членам их семей в получении дополнительного профессионального образования
	Комитет образования области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение государственных и муниципальных услуг в сфере образования
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент образования области
	2021 г.
	2022 г.

	8
	Содействие участникам программы и членам их семей в жилищном обустройстве, в том числе выделение переселенцам жилых помещений для временного размещения
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение социальной защищенности соотечественников в период адаптации на территории области
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	9
	Обеспечение детей участников программы местами в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов (по согласованию), комитет образования области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение образования в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов
(по согласованию), департамент образования области
	2021 г.
	2022 г.

	10
	Предоставление участникам программы и членам их семей информационных, консультационных, юридических и других услуг
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Повышение информированности участников программы и членов их семей
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	11
	Содействие приобретению участниками программы земельных участков и жилья для постоянного проживания
	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов
(по согласованию)
	2019 г.
	2022 г.
	Повышение уровня адаптации участников программы
	Отсутствие денежных средств у участников программы

	12
	Оказание мер социальной поддержки в период адаптации в рамках законодательства области таким категориям участников программы и членов их семей, как:
- ветераны;
- инвалиды;
- многодетные семьи;
- семьи, имеющие приемных детей;
- молодые специалисты и др.
	Комитет социальной защиты населения правительства области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение государственных и муниципальных услуг в сфере социального обеспечения
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент социальной защиты населения правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	13
	Оказание содействия в организации профессионального обучения участников Государственной программы и членов их семей (профессиональное обучение участников программы по программам переподготовки и повышения квалификации рабочих и служащих с целью их трудоустройства)
	Управление по внутренней политике области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение государственных и муниципальных услуг в сфере профессионального обучения по программам переподготовки и повышения квалификации рабочих и служащих с целью их трудоустройства
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	Департамент по внутренней политике области,
аппарат губернатора и правительства области (управление по внутренней политике области),
департамент по труду и занятости правительства области
	2021 г.
	2022 г.

	14
	Содействие самозанятости участников программы
	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов
(по согласованию)
	2019 г.
	2022 г.
	Повышение уровня адаптации участников программы
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения

	15
	Оказание поддержки участникам программы и членам их семей в осуществлении малого и среднего предпринимательства, включая создание крестьянских (фермерских) хозяйств
	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов
(по согласованию),  управление экономики правительства области,
управление сельского хозяйства правительства области
	2019 г.
	2020 г.
	Обеспечение участников программы и членов их семей равными с жителями области правами на получение государственных и муниципальных услуг в области предпринимательства и создания крестьянских (фермерских) хозяйств
	Низкий уровень адаптации соотечественников на территории вселения».

	Мэрия города Биробиджана
(по согласованию), администрации муниципальных районов
(по согласованию), департамент экономики правительства области, департамент сельского хозяйства правительства области
	2021 г.
	2022 г.

1.6. В Приложение № 5 «Описание территории вселения Государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы»:
- в разделе 2 «Порядок взаимодействия уполномоченного органа и иных органов исполнительной власти Еврейской автономной области, участвующих в реализации государственной программы Еврейской автономной области «Оказание содействия добровольному переселению в Еврейскую автономную область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2019 – 2022 годы»:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«Департамент по труду и занятости правительства Еврейской автономной области (679016, г. Биробиджан, просп. 60-летия СССР, 24, корп. 1, тел.: 8(42622) 2-38-17):»;
- в абзаце третьем слова «(совместно с департаментом по труду и занятости населения правительства Еврейской автономной области)» исключить;
- абзац десятый исключить;
- в разделе 3 «Осуществление мероприятий по первоначальному размещению на территории вселения участников программы и членов их семей»:
- в абзаце пятнадцатом слова «аппарат губернатора и правительства Еврейской автономной области (управление по внутренней политике Еврейской автономной области),» исключить;
- в разделе 4 «Содействие участнику программы и членам его семьи в приеме, временном размещении, предоставлении правового статуса, обустройстве и интеграции в социальную структуру территории вселения»:
- в подразделе 4.2 «Порядок предоставления услуг по содействию трудоустройству участников программы и членов их семей, а также обучению и дополнительному образованию»:
- абзацы первый – второй изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный орган по предоставлению услуг по содействию трудоустройству участников программы и членов их семей – областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения города Биробиджана»: 679016, г. Биробиджан, просп. 60-летия СССР, 24, корп. 1, тел.: 8 (42622) 4-06-00, 6-35-42, факс: 8(42622) 6-65-49 (далее – ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана»).»;
- абзацы третий – шестой исключить;
- в абзацах седьмом и девятом слова «уполномоченных органов» заменить словами «ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана»;
- в подразделе 4.3 «Порядок подбора рабочих мест, на которые могут быть трудоустроены участники программы»:
- абзац первый изложить в новой редакции:
«Подбор рабочих мест для участников программы производится в соответствии с потребностью рынка труда Еврейской автономной области, определенной при формировании программы. ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана» трудоустраивает участников программы в соответствии с потребностью в кадрах учреждений и организаций Еврейской автономной области в рамках программы, обеспечивают трудоустройство членов семей участников программы на существующие вакантные рабочие места.»;
- в абзаце втором слова «областные государственные казенные учреждения – центры занятости населения города и районов Еврейской автономной области осуществляют» заменить словами «ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана» осуществляет»;
- в абзаце третьем и четвертом слова «областные государственные казенные учреждения – центры занятости населения города и районов Еврейской автономной области» в соответствующих падежах заменить словами «ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана»;
- в подразделе 4.4 «Порядок направления участника программы к работодателю»:
- в абзаце втором слова «областное государственное казенное учреждение - центр занятости населения города и районов Еврейской автономной области» заменить словами «ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана»;
- в абзаце одиннадцатом слова «областных государственных казенных учреждений – центров занятости населения» заменить словами
«ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана»;
- в абзацах четырнадцатом и шестнадцатом слова «областного государственного казенного учреждения - центра занятости населения» в соответствующих падежах заменить словами «ОГКУ «Центр занятости населения города Биробиджана» в соответствующих падежах.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн